CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS – CRT

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 23 DE MARÇO DE 2026
13h30min – (segunda-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE

SECRETÁRIA:  JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES

Por ordem  da Exma Senhora,  Dr.  Francisco  Wellington  Avila  Pereira,  Presidente  da 4ª Câmara  de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77– 4º andar - Centro- Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar
possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os
seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202526616-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  202526616-  CGF: 68206283 -  CNPJ: 07332190001246
RECORRENTE: VICUNHA TEXTIL S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ELIANE VIANA RESPLANDE
AUTUANTE: SERGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: RAUL CARVALHO CIARLINI   (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOSÉ ERINALDO DANTAS
PEDIDO DE VISTA EM 15/12/2025- CONS. ALLEX KONNE
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202526532-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202526532-  CGF: 68206283 - CNPJ: 07332190001246
RECORRENTE: VICUNHA TEXTIL S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: SERGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: RAUL CARVALHO CIARLINI   (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOSÉ ERINALDO DANTAS
PEDIDO DE VISTA EM 15/12/2025- CONS. ALLEX KONNE
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202526390-   AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202526390- CGF: 62704460 – CNPJ: 59104760000353
RECORRENTES: TOYOTA DO BRASIL LTDA E CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDOS: AMBOS
RELATOR (A) CONS.:  HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: ALESSANDRA DE QUEIROZ PEROTE
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO   (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DRA. GRAZIELLA LACERDA CABRAL JUNQUEIRA
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202422750-   AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202422750- CGF: 65287479 – CNPJ: 6385934000337
RECORRENTE: ESPERANÇA AGROPECUÁRIA E INDÚSTRIA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  ALLEX KONNE DE NOGUEIRA E SOUZA
AUTUANTE: RONY CESAR MEDEIROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: MARIA DOROTEA OLIVEIRA VERAS   (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FELIPE BARREIRA UCHOA
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202525994 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202525994- CGF: 64407535  - CNPJ: 1192333001528
RECORRENTES: HONDA AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA E CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDOS: AMBOS
RELATOR (A) CONS.:  IURI BARBOSA DE AGUIAR CASTRO
AUTUANTE: JOANA D'ARC REBOUÇAS DE MENDONÇA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO  (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. PAULO ROBERTO COIMBRA
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 20 de Fevereiro  de 2026.

Francisco Wellington Ávila Pereira                                                                Joyce Fernandes Gurgel Borges
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA                                                                          SECRETÁRIA DA 4ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

joyce.borges@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS – CRT

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 24  DE MARÇO DE 2026
13h30min – (terça-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE

SECRETÁRIA:  JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES

Por ordem  da Exma Senhora,  Dr.  Francisco  Wellington  Avila  Pereira,  Presidente  da 4ª Câmara  de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77– 4º andar - Centro- Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar
possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os
seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202323834-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202323834- CGF: 65264592  - CNPJ: 62166848001114
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DIAGEO BRASIL LTDA.
RELATOR (A) CONS.:  THIAGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: JOAO BATISTA DE ARAUJO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  FRANCISCO NILSON FREITAS  (I)
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202323833-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202323833- CGF: 65264592  - CNPJ: 62166848001114
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DIAGEO BRASIL LTDA.
RELATOR (A) CONS.:  ELIANE VIANA RESPLANDE
AUTUANTE: JOAO BATISTA DE ARAUJO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  FRANCISCO NILSON FREITAS  (I)
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202324012-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202324012- CGF: 65264592  - CNPJ: 62166848001114
RECORRENTE: DIAGEO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: JOAO BATISTA DE ARAUJO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. MARCO ANTÔNIO GOMES BEHRNDT
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202324013-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202324013-  CGF  65264592  - CNPJ 62166848001114
RECORRENTE: DIAGEO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  HENRIQUE  JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: JOAO BATISTA DE ARAUJO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. MARCO ANTÔNIO GOMES BEHRNDT
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202324010-   AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202324010- CGF: 65264592  - CNPJ: 62166848001114
RECORRENTE: DIAGEO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  ALLEX KONNE DE NOGUEIRA E SOUZA
AUTUANTE: JOAO BATISTA DE ARAUJO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. MARCO ANTÔNIO GOMES BEHRNDT
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 20 de Fevereiro  de 2026.

Francisco Wellington Ávila Pereira                                                                Joyce Fernandes Gurgel Borges
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA                                                                          SECRETÁRIA DA 4ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

joyce.borges@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS – CRT

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 26  DE MARÇO DE 2026
13h30min – (quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE

SECRETÁRIA:  JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES

Por ordem  da Exma Senhora,  Dr.  Francisco  Wellington  Avila  Pereira,  Presidente  da 4ª Câmara  de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77– 4º andar - Centro- Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar
possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os
seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO N° 1/2774/2017 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  201701388-  CGF: 65982789 - CNPJ: 440131590082-81
RECORRENTES: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA E CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDOS: AMBOS
RELATOR (A) CONS.:  IURI BARBOSA DE AGUIAR CASTRO
AUTUANTE: WILDER BARBOSA SARAIVA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: FCO NILSON FREITAS   (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DRA. FERNANDA SÁ FREIRE
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO N° 1/4941/2018 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  201810130-  CGF: 69734402 - CNPJ: 199000000019-03
RECORRENTE: CERVEJARIAS KAISER BRASIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  THIAGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: CLAUDIO DE BRITO TEIXEIRA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: ERIDAN REGIS DE FREITAS    (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. GILBERTO AYRES MOREIRA
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO N° 1/153/2022-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  202114119 - CGF: 64007634 - CNPJ: 130045100354-89
RECORRENTE: BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ELIANE VIANA RESPLANDE
AUTUANTE: CARLOS ROGERIO DOS SANTOS PEREIRA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: ABILIO FRANCISCO DE LIMA    (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO N° 1/016/2022 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  202111997-  CGF: 63133032 - CNPJ: 724122160019-02
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  DEL MONTE FRESH PRODUCE BRASIL LTDA
RELATOR (A) CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: CLEBER DIMAS SILVESTRE
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: MONALISA ROCHA ALENCAR   (I)
______________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO N° 1/007/2025 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº  2/202500441-  CGF: 62269771 – CNPJ: 359768320001-22
RECORRENTE: INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SPINDOLA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: ELIAS MANOEL DA SILVA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:  MONALISA ROCHA ALENCAR  (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FRANCISCO LAÉCIO DE AGUIAR FILHO
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 20 de Fevereiro  de 2026.

Francisco Wellington Ávila Pereira                                                                Joyce Fernandes Gurgel Borges
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA                                                                          SECRETÁRIA DA 4ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

joyce.borges@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS – CRT

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO, DE 27 DE MARÇO DE 2026
13h30min – (sexta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE

SECRETÁRIA:  JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES

Por ordem  da Exma Senhora,  Dr.  Francisco  Wellington  Avila  Pereira,  Presidente  da 4ª Câmara  de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77– 4º andar - Centro- Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar
possa, que na data e horário acima assinalados, será realizada Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os
seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202425904-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202425904- CGF:  67526772 - CNPJ: 29752922000137
RECORRENTE: NACIONAL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO, AÇOS E PROJETOS ESPECIAIS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  ALLEX KONNE DE NOGUEIRA E SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO JOSE VALE MATOS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: VERA MENDES ROLIM    (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202425907-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202425907- CGF: 67526772 - CNPJ: 29752922000137
RECORRENTE: NACIONAL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO, AÇOS E PROJETOS ESPECIAIS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  IURI BARBOSA DE AGUIAR CASTRO
AUTUANTE: FRANCISCO JOSE VALE MATOS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: VERA MENDES ROLIM    (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202425906-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202425906- CGF: 67526772 - CNPJ: 29752922000137
RECORRENTE: NACIONAL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO, AÇOS E PROJETOS ESPECIAIS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  THIAGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: FRANCISCO JOSE VALE MATOS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: VERA MENDES ROLIM    (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202425900-  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202425900- CGF:  67526772 - CNPJ: 29752922000137
RECORRENTE: NACIONAL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO, AÇOS E PROJETOS ESPECIAIS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.:  ELIANE VIANA RESPLANDE
AUTUANTE: FRANCISCO JOSE VALE MATOS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: VERA MENDES ROLIM   (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FABIO JOSÉ DE OLIVEIRA OZORIO
______________________________________________________________________________________________________________
NOR-202322743 -  AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202322743- CGF:  63914140 - CNPJ: 1306014000877
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: STOCK TECH S.A ARMAZÉNS GERAIS
RELATOR (A) CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: JEANNE MARIA DIOGENES MUNIZ
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPINDOLA NOGUEIRA  (NULO)
______________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, em Fortaleza/Ce, aos 20 de Fevereiro  de 2026.

Francisco Wellington Ávila Pereira                                                                Joyce Fernandes Gurgel Borges
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA                                                                          SECRETÁRIA DA 4ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO – CONAT
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – Centro – 60055-000 – Fortaleza/Ce – (85) 3108.0224

joyce.borges@sefaz.ce.gov.br

mailto:xxxxxx.xxxxxxxxx@sefaz.ce.gov.br

	PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
	PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE
	SECRETÁRIA: JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES
	PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
	PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE
	SECRETÁRIA: JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES
	PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
	PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE
	SECRETÁRIA: JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES
	PRESIDENTE: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA
	PROCURADOR DO ESTADO: MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE
	SECRETÁRIA: JOYCE FERNANDES GURGEL BORGES